در عکس های بالا آنچه جلب توجه میکند همانا کلیشه‌جدیدی "د کابل پوهنتون" است که در این اواخر از طرف بعضی علاقمندان به روی عکسهای اصلی چسبانده شده و در ذیل نام "پوهنتون کابل" به حرف کوچکتر نوشته شده "سال تأسیس 1311". البته این لوحه کوچک زمانی به دیوار چهارم معبر پوهنتون نصب شده که داکتر محمد اشرف غنی در دوره ریاست جمهوری حامد کرزی بعد از استعفی از وزارت مالیه در سال 1383 (2005) به حیث رئیس پوهنتون کابل مقرر شد و موصوف با استفاده از امداد خارجی به حصار کشی ساحه بزرگ پوهنتون کابل اقدام کرد. قبل از آن ساحه پوهنتون محاط به دیوار نبود و رفت و آمدها برای همه آزاد بود، ولی از آن به بعد دخول و خروج در آن ساحه فقط از چهار سمت و آنهم با نظارت قوای امنیتی صورت میگرفت.

کمیاب معلم مسلکی در مکاتب یکی از مشکلات عدیده نظام معارف کشور در آنوقت بود که از بی توجهی عمدی حکومت در امور معارف نشأت میکرد. سید مسعود پوهنیار در کتاب "ظهور مشروطیت و قربانیان استبداد در افغانستان" می نویسد: «برای سقوط دادن سطح دانش معارف، یکی هم افتتاح "مکتب مستعجله" بود که در سنه 1936 (1315ش) رویکار آمد، گفته می شد که در این مکتب فن تعلیم و تربیه درس داده میشود و در ظرف شش ماه شاگردان مذکور فارغ التحصیل شده و به مکاتب اطراف به حیث معلم، فرستاده میشدند.»

پوهنیار در این ارتباط از یک خاطره خود یاد میکند که یکی از چپراسی های [عمله محافظتی و تنظیماتی] مکتب کمی خواندن و نوشتن یاد گرفت و بعد شامل مکتب مستعجله شد و با فراغت از آن مکتب، به حیث معلم در اطراف مقرر شد.

با این ترتیب تحول مقدماتی که در نهضت زنان در دوره امانی آغاز گردیده بود و در زمان سقوی همه ملغی شدند، در دوره سلطنت محمدنادرشاه نیز به رکود مواجه شد. لذا آنها کمتر از خانه پا به بیرون می گذاشتند و به ندرت در شهر دیده می شدند. مکتب دخترانه پس از سقوط سلطنت امانی برای سالهای دراز مسدود گردید و فقط در سال 1317 (1938) یک مکتب دخترانه بنام "مکتب قابلیتگی" در محله اندرابی تأسیس شد که در سال 1319 (1940) مکتب مذکور به عمارت شفاخانه مستورات (عین محل امروزی) انتقال یافت و جایش را مکتب دخترانه گرفت که بعداً در سال 1320 با افزایش تعداد شاگردان اناث نخست مکتب ملالی در شهرنو و بعداً مکتب زرغونه در عمارت "بوستان سرای" (در جوار پارک زرنگار عقب عمارت موجوده شاروالی کابل) که از عمارات قدیمی زمان سراجیه بود، انتقال و دختران شهر کابل در آن دو مکتب شروع به تعلیم کردند. دختران و معلمه ها در آغاز اکثراً با چادری و دولاق به مکتب می آمدند که بعداً تنها به پوشیدن چادری اکتفاء کردند. تعداد شاگردان اناث در سال 1322 (1943) به 1200 نفر میرسید که بیشتر آنه در آنوقت

د پانو شمیره: له 6 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولی

در صنوف ابتدائیه قرار داشتند. این مرحله را میتوان به حیث یک جنبش صبورانه طبقه انانث کشور در زیر چادری درساحه معارف دانست که ازسال 1308 تا سال 1338 (1959) مدت سه دهه را دربرگرفت. اما با یک تصمیم بزرگ و مهم درروزهای جشن استقلال درماه سنبله سال 1338 شاه و صدراعظم با خانم های خود و تعداد دیگر بدون سرو صدا در مطبوعات برای مشاهده مسابقه فوتبال به غازی ستدیوم تشریف بردند که مایهٔ تعجب همه گردید و از آنروز به بعد دومین نهضت زنان در تاریخ کشور آغاز گردید که شرح آن دراین مختصرنمی گنجد.